Cæterum quamvis sint verba Tiraqueli de antiquitate Romanorum, non prætetmittendam occasionem existimo, nō nulla obiter obuia sane attingendi, ex quibus toties, & tanto pere iactatam e ruditionem à nostro Licentiatu lector inueltigare, si non concipere quest.

Sciendum est imo nil magis cognitū Romanos Græcis collatos eā habere proportionē vel antiquitatem (si ita liceat dicere) quam nepotes auis, parū dico, dicāt vicini, cōterminique Sabini, qui ipsos advenas cōtēbant, de quibus postea, Licent. poetarum cultor oblitus est illius, qui profogum à Eneam & à Græcis dirutam, & vastatam Troiam, sic ceclnit.

Ille ego qui quondam gracili modulatus auena

Carmen *l. Æneid.*

Lib. Epist.

In vita Hippocr.

Tiraqueli epistola ad ead.

Carmen, & egressus syluis, vicina coegi
 Ut quamuis auido parerent arua colono.
 Gratum opus agricolis, at nunc horrentia Martis
 Arma, virumque cano Troiæ, qui primus ab oris
 Italiam fato profugus, Lauinaque venit
 Littora, multum ille terris iactatus & alto.

En Troiam à Græcis deuastatam, & postea iter AENEÆ in
 Italiam de quo idem Diuinus Poeta.

Ibidem. Per varios casus per tot discrimina rerum
 Tendimus in Latium, sedes vbi fata quietis.
 Ostendunt,

Et idem. At pater AENEAS Romanæ stirpis Origo.

D. Isida. in Nec enim fabula est, sed re vera ita accidisse testantur Hysto-
Cereno. riographi omnes, sicque legimus in nostris voluminibus, dicē
In oratio. li. te Theisalo Hippocratis genito, Non enim fabula sunt res ad
Epiisto. vlti. Troiam gestæ, sed facta in quibus Cos cum insulis suis non
 minima, sed maxima ad ferendū auxiliū existit, sic vero AEF-
 culapij filij non arte solum, sed etiam armis Græcis auxiliū
 tulerunt Machaon quidem animam in Troade de posuit,
 &c. Hæc sit antiquitas Romanorum cum Græcis artis Appo-
 llinæ conditoribus, professoribusque, quod verò Sabini illos
 parui secerint, dicat idem, qui Romanorum omnia in cælum
 vsque euexit, quando videlicet arma quæ in vxoris gratiam
 Vulcanus maximis præfagijs AENEÆ saberrime cælata conse-
 truxit. (supposito, tamen illo interstitio Albæ longæ.)

8. AEntid. Nec procul hinc Romam, & raptas sine more Sabinas
 Confessu caueæ magnis Circensibus actis
 Addiderat, subitoque nouum iri surgere bellum
 Romulidis, Tatiusque seni, Curibusque seueris.
 Post idem inter se posito certamine reges
 Armati Iouis ante aras paterasque tenentes
 Stabant, & cæsa iungebant fœdera porca,
 Hæc qualitas olim Romæ incipientis. De lucri vero studio,
 & tenuita-

& tenuitate Populi Romani incipientis, sic pulchrè Nefo his
carminibus.

Vix ego Saturno quemquam regnante videbam,
Cuius non animo dulcia lucra forent.
Tempore crevit amor, qui nunc est summus habendi,
Vix ultra quo iam progrediatur habet.
Pluris opes nunc sunt, quam prisca temporis annis,
Dum populus pauper, dum noua Roma fuit.
Dum ea sa Martigenam cepibat parua Quirinum,
Et dabat exiguum fluminis vna torum,
Iuppiter angusta vix totus stabat in æde,
Inque Iouis dextra sicile fulmen erat.
Frondebis ornabant, quæ nunc Senator oues,
Pascebatque suas ipse Senator oues,
Nec pudor in stipula placidam cepisse quietem,
Nec sœnam capiti supposituisse, fuit.
Iura dabat populis posito modo prætor aratro,
Et leuis argenti lamina, crimen erat.
At postquam fortuna loci caput extulit huius,
Et tetigit summo vertice Roma deos:
Creuerunt opes, & opum furiosa cupido:
Et eum possideant plurima: plura petent.
Querere vt absument, absumpta requirere certant,
At ipsæ vitij sunt alimenta vices.
Sic, quibus intumuit suffusa venter ab vnda,
Quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ.

Quæ nullo modo potuit comparari pagus quippe erat cum
vniuersi orbis florentissima Græcia, de qua ipsemet Plinius
sic testatur. *Hæc facere sententia Alexandro magno regente, cum* Lib. 12. cap.
classissima fuit Græcia, atque in toto terrarum orbe potentissima. Sed 7.
non possum me continere (vt factus Romanorum repre-
mam & obiectioni satisfaciam) Quin prælibem, quod nisi Græ-
cia præfuisse, nec audiretur, nec legeretur qui d' elegans, pul-
chrum ve Romæ, quam litteræ permanentes è Græcia æterni
diuitemque reddiderunt. Idque breui, nec ex alijs quam ex
Romæ alumnis, testibusque.

E Imprimis

Imprimis consulamus veritatum (etiam in semetipsum) ma-
xime amatorem Horatium de nominibus loquentem.

*In Arte,
Poetica.*

Et noua fictaq; nuper habebunt verba fidem, si
Græco fonte cadant paræ detorta.

De re vero , & de materia (vt dicitur) scribendo apta , ido-
neaq; inuenienda.

Scribendi recte sapere est , & principium , & fons.
Rem tibi Socraticæ poterunt ostendere chartæ.

Quæ confirmans , Romanorum puerorum studia , & inclinâ-
tiones , educationemq; , & Græcorum in examen vocans , in
hæc maxime perpendenda verba prorumpit Idem.

*In Arte,
Poetica.*

Græcis ingenium , Græcis dedit ore rotundo
Musa loqui , præter laudem nullius avaris.
Romani pueri longis rationibus assem
Discunt in partes centum diducere , dicat
Filius Albini , si de quineun ce remota est.
Vnciâ : quid superat , poterat , dixisse triens , eui.
Rem poteris seruare tuam.

Lambinus.

Confert hos (inquit Commentator) cum Græcis , atq; hos nū-
lli rei studere . præter quam laudè ; illos autem omne stu-
dium suum statim a puerili ætate in quæstu , & re augenda co-
llocare , quod eum ita sit non mirum , si poëtæ præstantes nō
enadant , immo mittuntur in ludum numerandi , & ratiocinan-
di , ubi discunt , artes ad quæstum comparatas , quin & Hora-
tius idem in Romanum morem , suiq; parentis in illo educan-
do solertiam sic cecinit doctissimè.

*Lib. 1. Sa-
tyra. 6.*

Vt me collaudem , si riuo , & charus amicis.
Causa fuit pater his , qui macro pauper agello.
Nolluit in Flauï ludum me mittere , magni.
Quò pueri magnis e Centurionibus orti.
Læuo suspensi loculos , tabulamq; læerto:

Ibant,

Ibant, Othonis referentes idibus ærs.
 Ocines, eius quærenda pecunia primum est.
 Virtus post nummos.

*Idem t.
 Epist. ad
 Mæcen.*

Post quam vero cultus accessit, cortexq; reiectus, consuetudine librorum assidua, illuxere Cicerones, quorum prior ad filium Athenis degentem, de sequendis auctoribus sic scripsit. Ut ipse ad meam utilitatem semper cum Græcis latina coniunxi, neq; id in philosophia solum, sed etiam in dicendi executione feci, iddem tibi censeo faciendum, ut par sit in utriusq; orationis facultate.

1. off. l. 1.

Secundus Cicero, Romanusq; præceptor de græcis non aliter, Atq; in hac tamen opinione perseverantes græcos magis tulerim, latina facundia ut inventionem, dispositionem, consilio cæterisq; huius generis artibus similis græcæ, ac prorsus discipula eius videtur, ita circa rationem eloquendi vix habere imitationis locum, quæ vero senserit de Cicerone hic eloquentissimus vir, pariterq; de græcis, quos M. T. fuerit imitatus, hæc sunt. Nam mihi videtur M. T. cum se totum ad imitationem Græcorum contulisset, effinxisse vim demosthenis, copiam Platonis, locunditatem Isoeratis.

*Quintil. lib.
 12. Institut.
 c. 10.*

Iulius Cæsar scilicet conferens Latinos cum Græcis, illorum furta in nostram utilitatem sic notat imprimis de Horatio, per hæc verba Ipse enim qui ferrum pecos imitatores appellavit, in ijs pedem locis posuit, e quibus vestigia sustulerat Lucilius, additq; epistolas quoq; græcorum more Phocylidæ, atq; Theognidis scripsit, & mox si Græcorum lyrica extarent, satutum, ut quamplurima illius furta deprehenderentur, nam ex Pindaro, &c.

Ididem.

Lib. 5. c. 11

De Vergilio, & Homero. Si enim Homerus non præfuisset hunc Roma non habuisset, Homeri ingenium, ars eiusmodi, ut eâ potius inuenisse, quàm excoluisse videatur, ætatem, Vergilius vero artem ab eo, &c. ubi similiter a Pindaro, & ab innumeris Græcis de sumptis Vergilium demonstrat.

Quidij sic reminiscitur. Huius ingenium multis alijs maius visum, quam ut quidquam de Græcis mutuaretur, cum tamen ille transmutationum libros e Græcorum fabulis cõtexerit. Afer Terentius, Romæ Vicinus e Menandro de sumptis, atq;

nullum esse dictum, quin prius fuerit dictū testatus addidit.

Quare æquum est vos cognoscere, atque ignoscere
Quæ veteres faciunt, si faciant noui.

Idi. i. Elib.
t. 6.

Quid plura Carmētis Nīpha prima Latinas litteras Italīs tradidit, ex quibus omnibus constat nullo modo Romanos æquiparandos cum Græcis, nec antiquos, sed nouitios illorum in respectu appellandos, iterum ad Licent.

Licent. Insuper Dكتور, ut sepe solet.

Ut conclusus Licent. responderet, optime dixit auctor ille, facti tur enim facile quisque, qui rem deliberandam non præmeditatus, suscipit, sed ad rem, si mori propter sapientiam Licentiate, est acquirere melancholiam, ac ex illa mors. Tunc insto ego, ergo ex melancholia quacumque causa genita, probo sequellam, quia quacumque causa homines ad illum terminum, eundemque durantur, cumque nullum posuit assignari discrimen, argumentum concludit. Quid ad alia responderet? Nihil.

Licent. Sed ut alter a illato de senibus.

Serò venit, & cito se expediuit à dubio, proprius dixisset, Græcum est, nec potest legi.

Licent. Non exposuit per sapientiam, sed per delirium.

Moriuntur per sapientiam ex Mania, & delirio, sapientia est subiectum, reliqua accidentia, & subiectata.

Licent. Item, aliud est mori sapientiam, aliud ægrotari.

Interim faciamus bonam faciem, non enim est ægrotari, cum sit neutrum ægroto, ut & qui carpit mores, labe carere debet. Tolerari potest Licent. dum mea scripta ut pote medica non intelligit, ridendus verò, dū (quæ nō didicit,) impugnare intendit.

Licent. Mors uero est priuatio, æque ad habitum nō datur regressus.

Non mors, sed apud Plinium, *Mors est, per sapientiam mori*, id est, quantum ad intellectus exercitium, in phrenitico per aliquot terminatorum dierum spatium in ijs qui per intervalla (videlicet) ut nomen sonat, in Maniacis uero frequenter per totius uitæ curriculum, nec ibi est priuatio, (secundo, enim erat) sed deprauatio à medicis appellata, quæ cum

Gal. i. de fa
cul. nat. t. 2

actio sit, & proinde in motu, ægrotans, in illam medi-

js auxilijs medicis, datur regressus. Actio est motus et vi-
uus.

*Licet. Exempla que attuli, in gratiam alterius explanationi sua-
re.*

Falsum se dicere scit, & lector videt pallinodiam, ante doctrinam, quæ se tueri vult, peginamque *Archumedes à malite accubito*, Et Plinius antea sibi mortem parauit, à calore, cinereque suffocatus, nullum igitur inter mori, occidi, & se occidere discrimen inuenit. Ego vero omnia.

Licet. Dubitatio an alius ante cum auctores à quibus desumpsit, falsè allegauerit.

Decipitur sicuti in reliquis omnibus, in quibus nec verbum quidem homine studioso dignum inuenio, ad rem tamen, laudauit Plinij compendiosum elenchum, credens illum talis inuenti fuisse auctorem, & re bene inspecta potui dicere, quod ex Plinio clicere potui sentiente, Soranum Græcum auctorem ante illum fecisse, primus igitur inter Latinos Plinius, tandem, & si alij allegent, allegauerintque proinde allegantes non laudandi sicut subtrcentes vituperandi si non hanc probationi sufficit *Plinius ingratum esse, etc.* Omittamus alios obuios adducamus, *Dionysius Basilus*. Neque vero ad discendum verendum esse oportet, ned ad docendum malignum, quod ab alio tute didiceris, nequaquã eã habedi, cuiusmodi facere improba mulieres solent, quæ ex alijs quæsitos liberos viris suis tollendos subiiciunt, patrẽ emittentes, auctore vero ipsam proderi grati cõmemoratione decet, verũq; ipsius scientiæ parente. in *Licet Nomen professoris absolute sumptum, sepius inculcatum.*

Prædicat se stilo Laconico delectari, vel nescit quis sit Laconicus stilus, vel oblitus est, nec enim hoc est verbum, quod non sepius repetierit, velut nomen professoris, & qui si perpendisset illum candidatum in iure pontificio, & iuriseconsultum, & peritum non raro appellasse me, atque intellexisset (vt dicit solet) iuxta subiectam materiam, has narias non obiecisset, sed quid dicat, non habet, nunquam æque quidquam ridiculus est, ac cum esurit.

Licet. Quas ego mortos aggrego.

Vbiq; totum se fugæ dat, frustra tamen modo sit, modo negat, supposita sua paraphrasi, tibi licet legere cuiuscumq; ipsam

*Ad præfatio-
nis calcem.*

*In præfat.
In post. ad
Sancti Gre.
Scolæ.*

1. Epist. de
institut. ad
Luci l. 2.

interrogo, omnes illiquos in exemplum adducit, à se vel ab alijs occisos, mortui sunt morbo vel non? si primum, plures vno morbos adduxit, cum tamen Plinium scribentem de aliquo interpretamur si, secundum? Plinium torquet tantum, de morbis, atq; de mori per sapientie morbum, verba facientem.

Licent. Ego quam didici logicam, oblivioni mandavi.

Ignoscat peregrinus, quando effectus suæ peregrinationis incipit, si Seneca prosequatur sic, titulo de mutatione locorum vitanda. Ex his quæ mihi scribis, ex his quæ audio, bonam spem de te concipio, non discurris, nec locorum mutationibus in quietaris, ægri animi est iactatio ista, primum argumentum compositæ mentis esse existimo, posse consistere, & secum morari, & mox, nusquam est, qui ubiq; est, in peregrinatione vitam agentibus hoc euenit, vt multa habeant hospitia, tandemq; non conualecet planta, quæ sæpius transferatur.

Quod si Licentius peregrinus replieet, dicatq; Platonem. D. Hieronimum, aliosq; orbem peragrassè, respondeo, illos viros prouectos, maturosq; peregrinasse, quidem, cum vt eorundem doctrinam distribuerent, impertirenturq; tum vero (vt accidit in oppipara mensa saturis) orbem lustrarunt, vt, quæ in alijs regionibus scitu digna essent, prælibarent, degustarent ve, atqui, quo tempore a magistro in via constituti, vt litteris indulgeant, peregre abeunt, ij sunt quos præter Senecam, ratio etiam condemnat.

Licentiat. Superbe ditum, incongrueq;

Immo Omnium studiosorum vsq; ad nostra tempora arrogantiore, in congrueq; intelligenti respolsum, quis enim gentium vnquam usus est asserere Plinium non esse obscurissimū tantum absuit vt clarissimum assereret, atq; typis mandaret.

Licent. Illum redditum a quo regitur mihi; à quo? ame potius, solacissimo non caret.

Mihi redditum dixi, mihiq; elaboratum, non enim (vt est in prouerbio) omnibus vigilo, mihi inquam redditum, ame tamen, quod si ipse assecutus esset, superlet, facit tamen ne intelligendo, vt nihil intelligat.

Licent. Fac vt experiamur elegantiore te esse in medendo, quam in dicendo.

Quam

Quam extra propositum, gelidaq; sit obiectio, Lector videbit, illi tamen ego, fac vt experiamur te non tam obtusum in Caluisij lepore obijciendo, quam in Martialis lepore dignoscendo (me docente) hebetem, Caluisius medico Oratori, quorum explanatori & in gratitudinem exprobandi & est igitur ultra rem, cui iterum dicendum, decetero curet, ne se Lectori in interpretando Oratorem, & orando, seu plorando interpretem esse. Plinij persuadere studeat. Sed nulli tacuisse nocuit, nocet esse locutum.

Licent. Quam medellam hucusq; nulla vestem morbi alicuius popaliter grassantis.

His sanis parum sanis totius orbis celeberrimos viros vellest, (quorum vestigijs insisto) & Alciatum, qui animi gratia operam impendent (vt nunquam non studeant) ijs, alijsq; rebus ad eruditos tantum spectantibus. Ad rem tamen, grassabatur morbus animi, ignorantia videlicet, qua multorum animi laborabant, quibus medicatus sum, quod quamuis verum sit, ed proterua Licentiatu peruenit, vt diligentem medici artem contemnat.

Licent. Offudit tenebras pena potini.

Nec hoc silentij nube inuoluam saos si reddat conceptus, loquendiq; formulas, quas parum mutatas trassullit ex elegantissimo D. Laurentio Ramirez de Prado, Corniculata vt dictum est, explomis remanebit, atq; excarnis.

Licentiatu, tertia iam exposito Doctissimi atq; elegantissimi D. Laurentij, Ramirez de Prado, contra illam scribat.

Ne quid intentatum sceleris, doline fuisset.

Ausus est hæc scribere: Immo illa elegans iuris peritissimi viri expositio Licentiatu ignaua tam detegit, somnumq; profundum describit, qua post quam mecum in omnibus fere conueniat D. Laurentius quæ longum esset recensere, scripsit pro Laurentij me, *Homo moritur, per sapientiam*, quorum verborum sensus Ramirez planus est, est aliquis morbus, qui vere morbus dici potest, quæ de Prado in homine moritur sapientia id est deficit vsq; ad extremum vice circa spiritum: ita vt quo ad rationis usum nihil intersit inter sapienscum plentiam, & cadaver quoddam. Quomodo enim dicimus hominem, qui
expirat,

expirat. mortuum omnino esse omnes facultates animales, & natura-
les, & per omnes sensus: sic mauraco dicimus mortuum esse, per sapi-
entiam, nam siue alio illa aboleta sit, siue diminuta, siue deprauata,
dum laeso perpetua sit ad finem usque, eleganter morti dici po-
test. Hæcenus ille, cur igitur sint, qui dicere non erubescant
eruditissimi viri expositionem non confirmasse meam? & quod
aduersus illam scribam? ad pensum iterum, confundit pœni-
tus D. Laurentius de Prado nostrum Licentiatum, primo qui
dem sic pergens. Hanc autem sapientie mortem vere appellat Pli-
nius morbum, est enim verus morbus, & corporeus, licet usq; ad an-
imum perueniat, eumq; variet, vt inquit Iuriconsultus de pbventico
in l. 1. parag. apud Vianum l. X. & l. ob qua. l. parag. 1. ff. de AEdi-
dilit. edit. non quod corporum quid possit natura animum attinge-
re, sed quod animi impediatur abianes. Eadem ratione morbum ap-
pellat Iuriconsultus furem, in l. Dinus. XII. de officio Præs. &
Vlpian. in l. si cum dotem. XXII. Parag. si maritus. ff. soluto mati.
Neque est, Quod in re adeo manifesta Immoremur, quam hæc me-
dicorum filijs vulgatissima sint, &c. Aduersus Licentiatum, qui
mihî ansam oblectit, vt hæc denuo illi redderem. 2. Conuincit
elegantisissimus Dominus Laurentius Ramirez de Prado nos-
trum iurisperitorem, dum per transenam illas attingens, se-
pius res medicas suis fabricis relinquat, innititur vero eius expo-
sitiu legibus at noster Licentiatu e Diametro illi opponitur,
(ac ex consequenti, veritati) dum editis duobus opusculis, in
illorum nullo iurisponticij meminit, meminit tamen dicens
se candidatum esse in iurepontificio. de re vero, ac si non esset
candidatus, ne quid multo minus dicam, & quod peius se me
dicum ostendit, philosophum, logicum, hominem denique v-
niuersalem, an non simillima est expositio illius expositioni
Domini Laurentij? Quis neget A Eneam, &c.

Aduersus illam scribam? quam (testor omnem veritatem)
me deliberasse Hispalensi prælo dare, quod præstitissem, nisi
breuissimè illam expositionem per totam Hispaniam læctam,
acceptissimamque fuisse, sciuissem, consitmauit meam antequam
vidisset prælo, læctam vero manu, vt poeta cecinit.

Agnosco charam manum, gemmamq; fidelem.
Nam in Epistola doctissimo viro Hispalensi medico scripta,
hæc

hæc leguntur Hispano sermone, *El papel del doctor Luna, eredo, es bonissimo y muy agudo, &c.* Itaq; & scriptis, & subscriptione meum laborem approbat, quorsum aduersus eum scribâ? sed & si scripsissem, adeo ingeniosus natura, arte vero dexter, & litterarijs palæstris assuetus, vt non modo non lacrimaretur (vt Licentius) sed gauderet, quod ex eadem epistola colligo facile, ait enim. *Porque los que sacausus pensamientos a luz, no tienen sino abroquelarse.* (Hæc veritatis patronus, a dolescens, per quam venerandus, prodigium Hispanicum, eruditor Antesignanus, nobilibus, diuitibusque exemplum.

Licent. Vinat sibi, disputet, legat, sinat nos viuere,

Non solum nobis natos viri sapientes testantur lumine natura
 li solum illustrati, at ex nostra fide inter opera misericordiae *Plato, Cicero*
 ignorantem docere profitemur. *roque.*

Licent. Quo auctore ausus est homo Doctor hæc scribere.

Quo salamo, & mente ausus est Licent. hæc depingere? qui adeo successit Diuo Hieron. (quia meum patronum fateor) vt ei fidem sæpe numero hic subtraxerit, nonne fides adhibeda. Diuo Hierony. Licentiate? si cui docto? immo cui tanta? aut quis poterit cum Diuo Hierony. in omni scientia, eruditione que cõferri? Ad pensum tamen, ex hac obiectione Licentiati mentis, seu iudicij deprauatione, & memoriæ abolitione laborare, cæcus potest iudicare, primum quidem, quoniam pro Themistocle, vno e septem Græciæ sapientibus, ducẽ Themistoclem intellexit, obiecitque mihi, seu meo D. Hieronymo vnũ pro alio intelligere, non est deprauatẽ intelligere: ac pro inde mentis deprauatio? secundum magis primo innotescit, (si magis primo quid esse potest notum) ex meis vigilijs, in quarum illa ego memini Ducis Themistoclis, & fuisse sum factus, hæc scribens. *Eadem emulatio fuit, vt Themistocles conspexisset. Nil stadiis trophæi abduceretur ab intemperantia, et euaderet in magnam duccem.* Quæ cum ita se habeant, quid mirum sicum Ludouico Viues dicam? quid malum est Carosis hæc? His & similibus exclamat Historijs ad brauium Licentia. Historioia stans, videat igitur Plinium Homonimiam sic decidentem, duosque (vt ita dicam) Themistocles distinguentem, *Mirumque est (inquit) illos patres Socrati cunctis ab eodem Deo sapientiæ prælato Pithagoram prætulisse, aut tot alij virtute Alcibiadem, aut quinquã*

*Nostra. 2.
 excusit. fol.
 11. p. 2.*

F *vtique,*

utraque Themistocli. Haecenus Plinius, ego vero, en auctores Licentiate, quibus homo doctor potuit audere haec scribere, haec & hic est historiae fides, & sic qui di discit logicè pro fabulosis, falsisque, ac infabulosus, falsosque vera tradidit.

Non cuiusvis homini contingit adire Corinthum.

Licent. Amarinus ne, aut in concinnius aliquid dixi ne ego ab studiis.

In parabol.

Prius sane deficiat dies si omnia reprehendam, antea dixerat Poetas sub in volucris fabularum utilia docuisse, modo vero ut fati extra chorum de Cygni casu agat, *Nimis poetice, uagatorisque dicit,* & quid ad Rhombum quia nunquam fuit animus alieno labore vivere, sed meo. Antequam ad Licent, argumentationum deueniam operæ pretium erit, hic duo supposuisse. primum, quod si vellem patronos, testimoniaque dulcedinis casus Cygnei transcribere, librum magnam efficerem nec mirum, si aliqui dubitent. Secundum ex sententia multorum etiam praecipue ex auctoritate Volaterrani dicentis allegorice Cygno sapientem assimilari, his verbis, Cygnus itaque allegorice animae probi viri comparari potest, qui latus morte obiit, haec ille, at sapientes esse bonos, nemo nescit

Gesnerius.

Argumentum tamen Licentiatum est hoc, Themistocles dux mortem sibi conscivit sexagesimo quinto anno, & auctoritate nauatarum apud Lucianum ebriorum Cygni mortis proximi sonorum non concinnunt, ergo quid, quid ergo, quid igitur iam? ergo, viri sapientes non sunt longevi, haec & similia sunt argumenta nuper elaborata in sua officina,

Ut autem videat, nihil non falsum extra rem, diffusumque attulisse, Diui Hieronymi affectu, amoreque, haec iterum euoluam quo sic illius conclusio luce meridiana clarius reddatur, quod ut praestare possim, notiora proponam, videlicet duo esse (sicut & artium omnium) ita cuiusvis inuentionis instrumenta rationem videlicet, & experientiam, quarum utraque sapientes homines longeuos esse, siue (ut Licentiatum verbis utar) non propter sapientiam moti, demonstrat.

Nam ut ratione incipiam, cum non sit quidquam in ijs, quae ad vitam custodiam attinet, quod neque ac temperantia conducatur, & ipsi (ut melius dicam) non sit postponendum (si vere plures gula, quam gladius

gladius iugelet) viri autem litterarum studiosi, ac periti (alias nec tales eident) temperantes sunt, hinc necessario, atque ex ipsius rei natura longævam vitam sapientes consecuturos, rationique congruere elicio.

Alterum validissimum etiam experientia pro mei Divi Hieronymi auctoritate dimicat, Hispali, aut Romæ inspicuntur cives, attendatur sæcularium status, e quibus segregentur Medici, Iurisperiti, sapientes denique sæculares, considerentur bene religiosorum curnobia, tunc ad sensum patebit, in hac populosissima civitate inter sæculares simpliciter siue nobiles, siue plebeios, vix vnum, aut alterum senem esse, decrepitem nullum, (quod non modo, sed ateneris annis Hispali perpẽdere soleo, cum fama perhibeat hoc cælum senibus esse cõgruentissimũ) at inter sæculares studiosos, multos esse senes, inter religiosos vero plurimos grandævos, an quia inter sapiẽtes sunt sapiẽtiores? & in vno quoq; angulo decrepitos nõ paucos reperire datur, quæ cum ita sint est evidens conclusio, Sapientes viros esse longævos, & nimis materialiter explicatum Plin. à Licent. opo situm volente scilicet, *Homines propter sapientiam mori.*

Repercutiã, ante quam receptui cenam vnũ tantũ, quod aliqui pusillanimes, ignavique objeunt, cum ipsis delit reprehendendi, scribendique obiectum, ne nihil videantur dicere me contentionum avidum, contradicentemque appellat, quos præterquam quod iure optimo cõrradictores appellare licet, quia veritati opponuntur, (pro qua ego laboro) & ob id contentiosos, sic iudicat bonus senex, unusquisque enim ex his, quæ ipse non habet iudicat id quod in alio abundat, superstitium esse, sic sane etiam timidus fortitudinem, immodestiam putat, & avarus magnanimitatem. Hæc Hip. optime, &c.

*Liber Epif.
Epif. Dianif*

Optime autem ut eruditissimus est, soletque Galenus. Ac laudare quidem par est tum eos, qui explanarunt, quæ recte sunt dicta. tum vero qui si quid omissum est. supplerunt, nun enim fieri potest ut idem incipiat, ac perficiat, contra culpare & eos qui ita sunt delicati, ut nihil discere eorum, quæ dicta sunt commode, sustineant, & qui adeò sunt ambitiosi ut studio novorum dogmatum semper aliquid astute texant, & cavillentur.

Lector nostrorum sermouum Candidi Iudex.

F 2 vidisti

Vidisti me nec apicem imposuisse Licentiato, nec verbum ali-
quod dissonū ipsi dixisse, sint iunumeræ Deo gratiæ, semper ve-
ritatem colui, huiusque tutandæ gratia, respondi.

Hoc mihi natura, hoc pia lingua dedit.

Interrogabis quid nouæ fuerit æ eum morbo sapientiæ? & ree-
te sanè nosti, æ qualis esse virtutis seruare, quod labore aliquo
sis Lucratus, sic sentiente Pòeta Nasone.

*In Arte vel
rem edis am*

Non minor est virtus, quàm quærere, parta tueri,

Idque in opusculis (quæ filiorum animi nomen sibi arrogarūt)
eminentem habet locum, quæ autem fera est, quæ se potius,
quam filios suos occidi, non patitur? Omnes libri suos Ho-
meromasticas habent, quos si spernas, quam tumuis Aquila sis,
Scarabæus lædet, de quo Alciatus, sic à minimis quoque timē-
dum exhortatur.

Fol. 197.

Bella gerit Scarabæus, & hostem prouocat vitro,
Robore & inferior, consilio superat,
Nam plumis Aquilæ clam se neque cognitus abdit,
Hostilem vt nidum summa per astra petat.
Ouaque confodiens, prohibet spem crescere prolis:
Hocque modo illatum dedecus vltus abit.

Præter conseruationem, sunt etiam nonnulla Hippocratis tes-
timonia, ita vocem, & rem sapientiæ significantiæ, (à quo Pli-
nius in Hippocrate versatissimus desumpsit) vt illorum gratia
noua posset excusio edi. Pro hæc tamen veritate denuo stabi-
lienda, non medicorum causa, sed professorum aliorum anno-
tare prius oportet, Maximum illum Philosophum Democritū
Abderitam, eo ipso quod semper rideret, à conciuibus suis in
sanum iudicatum, adeò antiquum est prouerbium, per risum
multum posse cognosci stultum, ac proinde misso Ameleslago
ra ciue Senatus, populusque Abderitarum Hippocrati scripsit,
(vt late eodem loco videri licet) quibus literis certiozem fa-
ciebant illorum virum, quem & presenti tempore & futuro glo-

*Lib. epistol.
epist. Senat.*

riam

riam vrbis sperabant, in periculo versari, ex illius amissione
 pellundatam vrbem iudicabant. pecunias pollicentur, ad sunt *eodem loco.*
 que arte, & genere ipsi coniunctum Hippocrati, testanturque,
 ad cuius epistolæ calcem remedia asserat, sic exposcunt. *Ad*
si Pzonias asferens morbi medellas, nunc terra radicibus, & herbis,
& auxiliariis floribus, insanieque medicamentis secunda est. Hæc
 & alia verba Abderitarum Hippocrati, ex quibus constat illos
 credidisse Democritum suum vere insanisse, Abderitis respō
 dit, non decem Talentorum promissorum gratia Democritū
 inuisurum, *si enim propter pretium non ad illos proficij cretur, Sed*
ad magnam Regem Persarum, vbi tote ciuitatis humanis epi-
bus referte illi obtigissent, & multis per epistolas, vltro, citroq;
 habitis, Damageto cuidam (ac si cum Democrito loqueretur)
 dicit sic, visum salutatuum ægrotum. *At si, dum ægrotant, ri-*
des; dum moriuntur, gaudes, & si quid mali vides, exilararis, pesi-
mas es o Democrite, & procul sane à sapientia. Hactenus Hip-
 ocrates, quæ liceat, ob quosdam, in sermonem nostrum verte-
 re. Sic: *Pero si quando estan enfermus (conuicene saber tu madre, tu*
padre, de que trata antes) ris: y si moriendose, te huelgas, y si viendo
algun mal te alegras, malissimo estas o Democrito, y lecus ciertamta-
ta de juyzio, o de cordura. Ac si dixisset mēte motus es. Quid cla-
 rius! & addit pauca (quibus differentiam morbi, & ægrotū
 nis sapientiæ interstinguit, seque ipsummet explicat) *Si vero*
putas hac ipsa neque mala esse. Certè atra bile percitus es Democrite.
 Hæc Hippocrates, ac si dixisset Mania, seu insanis laboras.
 Ex quibus manifeste colligo (quod suspicatus typis mandaueram
 Maniā, delyriūq; dici sapientiæ affectus à Plinio) vtrūq;
 enim intellexit Hippo. si enim Maniā solā. l. delyriū inuulset,
 satis superq; illa erāt, *procul es à sapientia.* Nunc vero cū dix-
 erit *Certè atra bile percitus es.* Denotat (meo iudicio) aliquē pro-
 cul posse esse à sapiētia, quia à flauis percitus sit bile (si antea
 Democritū atra percitū notabat,) illūq; & phreniticū, & dely-
 rātē appellari, vnde ad Hip. mentē, sapiētiā esse iudicium, &
 Maniā, delyriūq; sapiētiæ, siue iudicij intellectus ve affectus
 elicio. 2. Probo eiusdē auctoritate, Crateuz radicissecæ, seu
 herbolario insigni scribētis, vt herbas colligeret pro tātū viri
 curatione, cōcluditq; sic. *Stabilliores autē sunt purgatiues, por*
veratrū, quibus etiā Adclāpus in Prati filiabus, & Anticyreas inlier

*Episto. Hip-
 tanis.*

*Eodem Epist
 10. Damagete.*

Ep. ad Crati

culæ vñ esse narratur. Minime verò vtemur nos vllò aliquo, ex his, sed contigerit (opto) illi sapientia efficacissimorum ac medicatissimorum pharumatorum finis hæc. Hippo. nostri sermone, *Deffio Democrito aya est ado en su iuzzio, el qual iuzzio se tiene por suu, y blanco en las purgas de mas eficacia, y mas medicinales*. Nonne hic manifestissimè sapientia mentem sanam significat, vel erit, qui Philosophiam hic nomine sapientiæ denotari aasserat? nã si he, his se inconuenientibus exponit, vult Philosophiam esse purgantium medicamentorum finem, quod est valde absurdum, & Philosophiam esse purgandum, quo quid potest esse magis ridiculum? Iam vero quod dicat, *Contigerit Democrito sapientia*, Ante istam contingentiam, non fuisse sapientem Democritum sed casu, quo quid est magis falsum? ac si cuiquam contigisse sapientiam, monumentis datum sit, quemadmodum de poetâ alter,

Nec fonte labra prolui Caballino
Nec in bicipite somniasse Parnaso
Memini, vt hic repente poeta prodirem,

Persius.

Immo contra potius maximo, assiduoq; labore, quod illis Carminibus Horatium cecinisse de scientijs, non dissentit à re ipsa.

*Horat. in ar.
66.*

Qui studet optatam cursu contingere metam,
Multâ tulit, fecitque puer, sadavit, & alsit,
Abstiniuit venere & vino.

Hæc & alia secuntur inconuenientia, quæ sicut alia Hippocratis testimonia, sciens prætereo, vnico ipsos non insani Democriti adducto loco, qui in Dialogo, cum eodem Hippocrate habito, suos ciues notans, sit ait, *Quam & valde timco, neque medicinam tuam ipsi valde placere, nam præ intemperantia omnia ipsis displicent, & insaniam sapientiam appellant*. Hæc Democritus. *Que en el oro romance dize, que los Abderitas a la locura llamã cordura*. Quid vero hic ostentauerit Licentiatius, & si non dicam ex his luceat, prætet tot tamque immedicales & innumerabiles errores, quendam pro Colophune addidisse ostendã, si mihi detur quædam prius in memoriã reuocare, iam antea notata.

*Lib. Epistol.
Eliq.*

Licentiatius principio doeuert morbum Plinij nõ attinere ad medicum, & esse occultum, cito oblitus, conatusq; auctorum testimonijs multis probare esse melancholiã, circa hanc contradictionem à me ictus, quid ageret, quo ve seuerteret, ignorãs ac se visco tenaciori alligãs, quæ referã scripsit. Sic nõ satisfuit

Doctores

Dollari, quæ se ipsi velut errare præstringere, sed quæ non duci, cõmentari, nunquam cuius morbum illum incognitum, nunquam; nominatim pronuntians, directoq; melancholiã esse. Hæc ille, quibus errore priori peiorè deplorandus edidit, dicens. Se locutũ, seu sibi p̄fisse de duplici morbo, alia nominato videlicet melancholice, altero in nomine, incognitoque. O egregium Plinij expositore bone Deus quæ lego, qualis est ista capitis vertigo? morbus inominatus? credo nec nominandum, quia nec conceptus, nec cõcipiendus, nec scriptus, nec scribendus.

Quæ, nõ ego, sed tutela moderatione affecta, urget, vt Plinij locum pro tertio aggrediat, maturetq; létè, fortitã Plinio impositas delebit lituras, obscuriorè enim, & difficiliorè (clarissimum à se vocatum) reliquit, cum enim nõ Angeli, sed homines simus, quorum cõceptus verbis, nominibusq; explicãtur. Licet vero morbum inominatum, incognitumq; adducat, & quintã quãdã essetã morbi elingat, est impossibile illum, multoq; minus Plinianã illius interpretationè assequi, sciatq; tãdè quod quẽadmodum apud Logicos Philosophosq; (cum definitiones rei illustrandæ causa datur) stultus sit is, qui rẽ obsurã, obscura aut tenebrosa definitione insignit, & est irridendus sic pariter, qui obscuri, & difficilis morbi expositionem incognito, atque magis obscuro explicare vult, quod

In art. post.

Non Dij, non homines, non concessere columnæ.

Quas omnes ob res audiat, oportet illud Martialis de alio aduocato, extra chorum saltante, scopumque propositũ nõ attũgente sic,

Tu cannas, Mitridaticum bellum,

Et periculis Punici furoris.

Et Syllas, Mariosque, Mutiosque.

Magna voce sonas, manueq; tota.

Iam dic quis morbus, par sapientiam mors.

L. D. Opt. Max. Semperque Virgini Mariæ, eius genitrici; nostri vero refugio, & patronis Divo Hieronymo, & D. Bernardo, & omnibus Sanctis, & bñnam valetudinem, aternamque vitam lectori. Licentiatoque & melius sapere exopto illum.